SHOQERIA Y SALLA SHPK

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLURA ME
31.12.2020

I. KUADRI KONTABEL I APLIKUAR

Ne pergatitien dhe paraqitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri
kontabel i parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga
Keshilli Kombetar i Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze
te parimeve kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe
parimi i kopetences.

Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e
kritereve te vleresimit dhe te paragitjes se zerave te vecante te pasgyrave financiare.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika
kontabile:

Aktivet afatgjata te patrupezuara
Nuk ka.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paraqitur me koston e tyre historike te paksuar
me amortizimin e akumuluar. Per amortizimin eshte perdorur metoda e amortizimit
degresiv duke perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes
se amortizimit te akumuluar.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori
homogjene dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane
te njejta me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me
Standartin Konbetar te Kontabilitetit nr 5.

Inventari

Inventari eshte paraqgitur me me vieren me te vogel ndermjet kostos se tyre te
blerjes apo prodhimit te llogaritur sipas metodes FIFO, dhe vieres se mundesheme
te realizimit te nxjerre nga cmimet e tregut.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me
Standartin Konbetar te Kontabilitetit nr 4.



Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon
vleren fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara
si dhe minus zvogelimet nga renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.

Normat kontabile te perdorura per kerkesat e arketueshme jane ne perputhje te
plote me Standartin Konbetar te Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare
Mjetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive.

Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra
Nuk ka.

Detyrimet
Detyrimet jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vleren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vierave te shprehura ne valute te huaj.

Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vleresuar
duke u konvertuar me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund
te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve

Postet e pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paraqitur dhe vleresuar ne
perpuithje me parimin e kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

II. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te trupezuara

Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paragitet keshtu:

Gjendje | ' Gjendje

Nr Emertimi Sasia 01/01/2020 | Shtesa Pakesime ' 31/12/2020

! Toa .\ 23800000 0 0 23800000

2 | Ndertime _ o | 17,167,792 | 250,000 0 17,417,792 |

3 |Meknenpase . 24985547 0 0 24985547
4 Metevansoo_______ L 29,682,663 23,504,457 7,583,824 | _ 45,603,296
5 iTeweAw . | 13,801,025 560,953 0! 14,361,978
6 | 2we ; | 0 0 0! 0]

TOTALI 109,437,027 | 24,315,410 | 7,583,824 126,168,613

Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve sipas vendimit te administrimit.
Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te njohura.
Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paragitet ne pasgyren e meposhteme:




Nr | Emertimi Sasia 01‘;{;“,?320 Shtesa Pakesime : 31(;.1.1?/?:20
2| Ndertime ' 1469210 777,762 0 2,246,972
3. maknerpasieved 1 0,714,043 | 3,044,825 0 12,758,868
4 iMeewanspors i i 6,507,589 | 6,304,453 | 2,803,822 . 10,008,220 |
5 iTeterapM o :....5035399. 11804160340, 618401002
6 | Zyre 0 0 0 0
TOTALI 22,726,241 | 11,931,643 | 2,803,822 | 31,854,062

Tabela e meposhtme paraget vleren neto te aktiveve afatgjata te trupezuara:

Nr | Emertimi . Sasia 01?2)e1.|1/dz]§20 Shtesa Pakesime 31?]-1(22“;121.320
1 iTee i 238000000 0 0 23,800,000
2 iMNdetme . . 15698582! 250,000 | 777,762 15,170,820
___3___5__“1193"_"!@(‘;9@‘,5]"?1‘4@9[3_________;___________,,5_.___1_51_2_?_1_:_5_0_4. 0 .3,044,825 : 12,226,679
4 | Mptewansporti 23,175,074 | 26,308,279 | 13,888,277 | 35,595,076
5 tedeamw | 8765626 560953  1,804603 | 7,521,976
6 ' zyre 0 0 0 0
TOTALI 86,710,786 | 27,119,232 | 19,515,467 | 94,314,551

Ne fund te vitit shogeria ka hartuar inventarin e mjeteve ku ato jane vleresuar me

koston e tyre historike.

Inventari eshte vleresuar me metoden FIFO. Gjithashtu eshte bere krahasimi i kostos
se blerjes me vieren e mundesheme te realizueshme.
Shogeria gjate vitit ka bere inventarizimin fizik te stokut. Sistemimi i diferencave te

ketij inventari eshte bere drejt.

Aktivet monetare

Gjendija e aktiveve monetare sipas bilancit paraqitet:

1. Depozita ne banke
2. Depozita ne arke
Gjithsej

28,476,397 leke
21,646 leke
28,498,043 leke

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet e leshuara nga
bankat per daten 31.12.2020 ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin e

arkes.



Informacion per palet e lidhura
Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.

Gabime materiale te periudhave te mepareshme

Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te
periudhave te mepareshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar ge vjen
nga vleresimi i ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise
Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paragese
pasiguri lidhur me vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.
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